# **Disputationum ethicarum secunda de virtutibus in specie, nominatim temperantia, ex 10. 11. 12. capp. 3. Eth.**

<https://hdl.handle.net/1874/340894>

DISPUTATIONUM ETHICARUM  
SECUNDA,  
DE  
VIRTUTIBVS IN SPECIE,  
*Nominativus*  
TEMPERANTIA.

Ex. 10. 11. 12. Capp. 3. Eth.

QVAM

Favente Deo Opt. Max.

SUB PRÆSIDIО

Clarissimi Doctissimique Viri,

D. DANIELIS BERCKRINGERI,

Lib. Art. Mag. & Philosophiae in Almâ Ultrajectinâ

Professoris Ordinarii,

Publicè defendere conabitur.

P E T R V S AB E Y N D H O V E N Ultraject.

Ad diem 26. Febr. & 1. Martij, horâ 2. pomeridianâ.

Natura & Industriæ.

TRAJECTI ad RHENUM,  
Apud PETRUM DANIELIS SLOOT.  
ANNO M. DC. XLV.

*Clarissimis, Doctissimis, Acutissimis Viris,*

D. IVSTO LYRÆO,

Illi Hu-  
maniorū  
Literarū:

D. ARNOLDO SENGVER-  
DIO,

His in A-  
cademiā  
Trajecti-  
nā Philo-  
sophiæ  
Professo-  
ribus di-  
gnissimis:

D. DANIELI BERCKRIN-  
GERO,

D. PAVLO VOET,

*Hasce de Temperantia theses, in perpetuæ  
observantiae signum,*

Offert & inscribit

PETRUS ab EYNDHOVEN,

*Respondens,*

DISPUTATIONUM ETHICARUM  
SECUNDA,  
DE  
VIRTUTIBVS IN SPECIE,  
*Nominativus*  
TEMPERANTIA.  
*Ex. 10. 11. 12. Capp. 3. Eth.*

THE S I S . I.

**D**oximè post Fortitudinem incedit Philosophus in sermonem de Temperantiā, fortassis idē, quia sicut illa irascibilem facultatem disponit, ita hæc concupisibilem, sicut illa animum hominis & cor componit in molestis ac dolosificis, ita hæc eiusdem jecur in jucundis & voluptificis. Utraque necessaria, illa foris & in negocio, hæc domi & in ocio.

I I.

Ut ut sit, proximè saltem neclit ac connectit Fortitudini Temperantiam, quam definit, quod sit περὶ τῆς ἀνθεπίστασης ἡ λύτρα, id est, τοῖς τὰ ἀδέα καὶ λυπησεῖς. Quibus verbis signare videtur Objectum Temperantiae, verūm imperfectè atque ex parte: Immò verò non imperfectè, quia ex objecto hoc externo, tanquam notiori, præcipi ac percipi vult internum, tanquam ignotius, quod familiare Philosophis, ubi philosophantur de moribus.

III.

Universè, quemadmodum aliarum virtutum, ita hujus, Objectum duplex, Internum videlicet & Externum.

IV.

Objectum Internum Temperantiae est Cupiditas, non quævis, non

utique vel pecuniae, cuius coercionem profitentur Liberalitas & Magnificentia, vel honoris & gloriae, in quam imperium sibi depositum Magnanimitas & Modestia, vel vindictae, circa quam desudando desudascit Mansuetudo, verum Voluptatis, nec hujus cuiusvis, sed determinata.

V.

Externum Objectum Temperantiae est ipsissima haec Voluptas, etiam praesens, quam absens & expetita: illa principaliter & per se, haec minus principaliter, atque etiam per accidens, seu ex eventu, quatenus nimis sui absentiae gignit Dolorem, quemadmodum navis eversa per se causa est maris tempestas, ex eventu gubernatoris absentia.

V I.

Circa utrumque occupando occupatur Temperantia, id est, circa Voluptatem & Dolorem, verum inaequaliter, hoc est, uniuersè magis circa Voluptatem, quam circa Dolorem. Colligete id quidem licet, partim ex medio, quia virtus versatur in difficultioribus, difficilius autem resistere voluptatibus, quam doloribus, et quod voluptates sunt blandae dominæ, & quasi latens hostis, dolor vero hostis apertus, partim ex extremo, quia omnibus notum intemperante esse cum qui immoderata utitur voluptatibus, ideoque; omnes, in suo tamen genere, promiscue expetit, iisque; nimis quam cupidè fruitur, adeò quidem, ut non leviter quoque; doleat, si quando desideratis voluptatibus non datur uti frui, ecce? nisi quia ea, quæ jucunda sunt, aut certè jucundissima, omnibus rebus habeat potiora. Quæ causa, quare & in definiendo objecto temperantiae à potiori ferè fiat denominatio, hoc est, à Voluptate, & non à Dolore, quia enim magis attinetur circa illam, quam circa istum, ut dictum.

V II.

Neque obstat, quod Virtutes in genere versentur circa Voluptates & Dolores: Quia enim circa haec versantur, tanquam objectu communem, hoc est, circa Voluptatem & Dolorem in genere, consequenter omnem affectum aut actum, enim vero temperantia circa ea-

dem

dem, tanquam objectum proprium, perinde ut fortitudo circa fiducialia & terribilia, tanquam domesticam materiam.

### VIII.

Non magis, quod fortitudo in specie occupetur & ipsa circa dolorem. Neque enim dolor σούρωσις, & eodem modo est objectum illius & istius, verum καὶ ἄλλος καὶ ἄλλον ὑπολίθεως τρόπον. Fortitudini namque per se subjicitur dolor, cum adhuc, quae dolorem afficerunt, temperantiae verò per accidens, quatenus absunt, quae voluptatem creant, hoc est, fortitudo versatur circa dolorem οὐ γάρ τε λυτηρῶν, quatenus docet, ea non ita fugienda esse, ut ob eorum fugam quicquam quis velit committere, quod turpe sit, aut ab honestate alienum, temperantia verò οὐ τὴν αὐτούς τε οἰκουμένην, quatenus videlicet minus dolet, se voluptatibus plus, quam pars est, non perfrui, adeoque earum absentia non angitur, neque molestia fert, etiam si nullis sit in voluptatibus. Tribus, quod ajunt, verbis: Fortitudo universè magis occupatur circa Dolores, Temperantia verò circa Voluptates, non contrà.

### IX.

Ocupatur ergo Temperantia precipue circa Voluptates: sed non omnes promiscue. Non utique circa Voluptates Animi. Sunt autem voluptates animi, in quibus nihil afficitur corpus. sed θάρσος potius, hoc est, πλεονάσμα, parte positā proteto. His qui sunt dediti mediocriter aut nimium, næ illi neque temperantes neque intemperantes appellantur, verum aliis propriisque nominibus, Ecce? Quia enim hæc hujus generis voluptatis αἴτιοι bona sunt, cum capiantur ex rebus naturæ jucundis, non ex eventu, seu per accidens, ideoque nec excessu virtosæ, sed quod majores hoc meliores, sicut operationes, unde manant, quae per se ipsæ, non per aliud, exceptūt, proptereaque & volupates his adjunguntur. Quis enim unquam rectè aut justè plus, quam pars est, fecit? Quis de rectè factis & justitiæ operibus majorem, quam oportuit, voluptatem cepit? Quis contemplationibus, vel Metaphysicis, vel Physicis, vel Mathematicis, plus quam pars est, lætatus est? Q. D.

*Circa eas voluptates, secundum quas nemo temperans aut in-  
temperans dicitur, non versatur temperantia, aut intemperantia.  
Voluptates animi sunt hujusmodi. Ergo.*

Quamvis enim voluptates animi propter se sint expetendæ, quia tamen in iis nimium non reperitur, & proinde neque peccatum neque vitium, eā re voluptate bonorum animi hic non utimur. Et hoc hoc est, quod ait Aristoteles, ἔχοντα δὲ οὐ πεccάσθαι. Nam virtutes sunt illae quidem αἱρέται καθ' αὐτὰς, οὐ ξύρεται δέ τις πεccάσθαι, ut alia fortunæ bona, quæ. quò auctiora & majora hoc magis nocent, non item contemplatio prudentia virtusvè quæ, si alicui interdum noxiæ, sit id haud dubiè per accidens. Cum enim v. g. contemplatio intertrimentum affert corpori, id non facit, quæ contemplatio, quia sic per se bona est ut quæ perficiat animam, sed quæ talis contemplatio. Sicut enim salubria, et sibi naturā bona sint, nocent tamen interdum, atque ita even- tu mala sunt: Sic & contemplatio, quando obest sanitati, con- sumendo de spiritu, qui debebat penitrire ad alias partes corporis, ad illud reficiendum, eventu mala, per se non item.

X.

*Sed nec circa Voluptates Corporis omnes, putà per se. Sunt autem voluptates corporis, quæ sensuum adminiculò fiunt, ideoque ad animum ita spectant, ut corpus etiam afficiant. Non utique circa eas, que ex Visu Auditu & Odoratu percipiuntur, quibus qui sunt dediti mediocriter aut nimium, & ipsi neque temperantes neque intemperantes appellantur, verùm propriis iterum aliisque no-  
tioribus. Ecce! Quia enim neque hic excessus cavendus est, quasi per se vitiosus sit, sed haec tenus tantum, ne impedit actio-  
nes eas, quæ per se bonæ sunt, & sine maleficio non possunt  
omitti, aut ne affligat valetudinem, vel rem familiariter sic vo-  
luptuantis. Quis enim intemperantem vocitet eum, qui intuens  
pictas tabulas, signa, statuas, pocula, vasæ, gemmas, oculos atque  
animum his pascit, dummodo eam voluptatem non referat ad  
obscenitatem aut ingluviem! Quis intemperantem eum, qui  
venustæ puellæ aspectu delectatur, dummodo hanc non concu-  
piscat*

piscat inordinate? Quis intemperantem eum, qui acroamatum  
dramatum, cantionum, fabularum audiendarum cupiditate du-  
citur, dummodò non in his amet petulantiam lasciviam proter-  
vitatem? Unde Philosophus in Eudemis negat fuisse ἀνολάστε  
eos, qui Sirenum cantu capti fuerunt. Quis intemperantem eum,  
qui malorum florumque variorum odoribus capit, vel etiam  
ciborum ac potuum, dummodò voluptate gulam immoderatè  
explendi non extimuletur? Nisi forte ex eventu, seu per acci-  
dens, id est, alienę causę interventu. Propriè siquidē hę volupates  
ad intemperantiam non pertinent: possunt tamen aliquo modo  
pertinere, eā nemp̄ ratione, quia verè intemperantes his quo-  
que delectantur, eò quod voluntatum ipsis propriarum recorda-  
tionem excitent, adeoque memoriam reficent, aut spem faciant  
earum voluntatum, quæ directè spestant ad intemperantiam,  
quomodo etiam bestiæ ex his sensibus voluntatem percipiunt,  
per se non item. Sic leo gaudet aspectu capellæ, lupus auditu  
oviculæ balantis, canis odore lepusculi, non per se, sed per acci-  
dens, quia sentiunt sibi adesse escam & pastum, argumento, quod  
si nequeant potiri illâ p̄ficiā, leo capellâ, lupus ovinulâ, canis  
lepusculo, afficiantur tristitia, etiamsi ille videat capellam, iste  
audiat ovinulam, hic odoretur lepusculum. Licet quidem volup-  
tibus oculorū auriū & nariū uti, ut modicè ita immodicè, adeo-  
que etiam in his habet locum medium nimium & parum, verū  
luxus ille, vel contrariae fordes, verbi gratiā, in tabulis acroama-  
tis thymiamatis, ad Liberalitatem & Magnificentiam referuntur  
rectius, quarum proprium τὸ φιλόκαλον. Etenim & istæ volupta-  
tes debent esse materia alicujus virtutis, & circa eas videatur  
etiam versari debere quædā mediocritas & quidā excessus ac de-  
fectus, quæ mediocritas & qui excessus ac defectus, debebunt  
utique reduci ad aliquam categoriā virtutum, & oppositorum  
vitiorum.

X I.

Ergo circa eas voluptes, quæ percipiuntur ex Gustu & Tactu, tum  
quia ipso excessu per se viciose sunt, ideo quæ virtute moderandę,  
tum quia communissimæ, ut quæ nobis communes cum bestiis,  
quæ per

quæ per alios sensus non capiunt voluptatem, nisi per accidens, præsertim ex sensu visus & auditus, fortassis quia aspectus & aurum voluptates cum mentis voluptate coguationem habent, eò quod in harmonia consistant, jam vero harmonia nulla absque ordine, qui est mentis.

## XII.

Sed nec circa has quidem equaliter, id est, universè magis circa Voluptates Tactus, quam Gustus, partim ratione extensionis, quia tactus per totum corpus diffunditur, gustus vero in exiguis tantum corporis partibus se prodit, præterea lingua palato & summo gutture, & vero omni animali competit, cum nullum sit, quod careat tactu, cum alia careant aliis sensibus, partim ratione intensionis, quia enim gustatu magis utimur ad judicium saporum, quorum fruitio ac perfructio tota in tactu, argumento, quod aliqui voluptas non capit ab iis, qui pitissando vina probant, aut obsonia condidunt, omnisque suavitates ore & naribus aucepantur, nisi totos cantharos exhauserint, & integras eduliorum patinas deglutierint. Quo sit, ut gurgites illi, qui vinum ita in guttur suum infundunt, tanquam in utrem aliquem, cum Philoxeno non optent sibi longiores linguas, sed colla. Quasi diceret Philosophus:

Circa illas voluptates, quibus magis gaudet intemperans, temperantia versatur: At voluptatibus tactus magis gaudet intemperans: Ergo.

Minorem probat sic:

Is, qui non multum delectatur judicio saporū, scilicet magis comedione & bibitione, gaudet magis voluptatibus tactus quam gustus: Intemperans est huiusmodi: Ergo.

Vita τῷ μὲν δέῃ τῷ διό τῷ διδυτῷ, τῷ τε τῷ γελοῖ, τῷ διπλῇ verletur temperantia, οὐ δὲ ἀνθεῖα τῷ δεῃ τῷ αὐτῷ Dicat aliquis: An ergo gustatu nihil omnino uititur intemperans? Respondet Philosophus, aut nihil, aut periparatum, vel etiam perpetuum. Nam ratione judicii, quo gustatus saperes discernit, non uititur, sed ratione tactus cum gustatu conjuncti, idque excessivè. Quo

lo co

loco notandum, duplicem dari gustatum, imperfectum videlicet & perfectum. Gustatus imperfectus discernit tantum covenientes & inconvenientes nutrimentum, ut animal sumat cibos covenientes, fugiat contrarios, atque hic gustus tactus quidam est, saltem consulus cum tactu. Gustatus perfectus discernit insuper differentias savorum, estque praecepit in homine. Nullum quippe animal magis gaudet differentiis savorum, quam homo, animalium delicatissimum.

### XIII.

*Quin immo nec circa omnes Tactus Voluptates.* Sunt enim aliae Liberales, aliæ Serviles. Liberales sunt, quæ ex frictionibus & calcinationis gymnasticis ac balneariis percipiuntur, queque per totum corpus sparsæ sunt. Hæ à communis materia temperantie excepte debent intelligi, cum sint naturales. Tali enim fricatione fit expulsio superfluitatis, & emissio sudoris è corpore, qualis tactus, & voluptas inde proveniens, non est vituperanda, cum bonum finem respiciat, videlicet valetudinis curationem, debitoque modo adhibita vitale robur excitet. Serviles sunt reliquæ in hoc genere. Quæ res facit ad majorem turpitudinem intemperantiae, ut quæ ex voluptatibus tactus magis ingenuis honestiores non attingat, versetur verò in sceleribus.

### XIV.

*Circa quas ergo, si neque circa illas, neque circa istas, neque circa has, saltem non omnes? Circa eas, inquit, Tactus, Voluptates, quæ in determinatis corporis partibus, ex Gula videlicet & Inguine, percipiuntur. Voluptates haec universè vel Naturales sunt, & toti speciei communes, ut Cibi Potus Veneris, vel Adventitiae, & unicusque peculiares, ut hujus Cibi Potus Veneris: Illæ necessaria ad conservationem, partim individui, ut illæ, quæ percipiuntur ex cibo & potu, partim speciei, ut eæ, quæ ex Venere, quæ necessariæ non pro generatione ejus individui, in quo se exerunt, sed pro generatione alterius individui, cuius causâ se exerunt, haec non ita quidem necessariæ, utiles tamen, & suæ naturæ experendaræ: Illæ absolute tales, haec comparatae, pro generibus videlicet animaliæ, quomodo hordeum gratum asino pabulum, at caro cruda leoni, coctæ homini. Ut ita, quemadmodum animalia distinguuntur genere, vel specie, sic ipsæ voluptates*

aliae simpliciter communes, quae communiter delectant omnia animalia, ut frigidum & humidum in potu, siccum & calidum in cibo, aliae huic aut illi tantum generi animalium, vel individuo, communes, ut hoc frigidum & humidum in potu, hoc siccum & calidum in cibo. Quod posterius genus voluptatum, ut ut sit adventitium, habet tamē aliquid à naturā, et quod ipsa corporis constitutio & crasis, quę naturalis est, multum conferat ad hoc vel illud extendendum, quomodo videoas melancholicos ferè amare amara, sanguineos suavissima, Septentrionales multam carnem & potum, Meridionales olera & herbas. Temperantia non tam in communib[us] versatur voluptatibus, quām in minus communib[us] & propriis. Ecce enim in communib[us] & naturalibus voluptatibus pauci peccant, atque id uno modo, nempe in excessu, ratione videlicet *ἀνοίας* & *ἀτρεξίας* mediocritatem transiliunt. Per se quipp[er] vitium h[ic] committi non potest, verum ratione quantitatis. Neque enim peccant, qui cibi ac potis tantum sumunt, quantum satis ad sedandam famem sumuntur; at edere & bibere, quæcumque offeruntur, donec plenior sis, quām naturā necessitas postulat, hoc verò est modum naturā convenientē copiā superrare, quales homines Græcis dicuntur *γασπίδες*, item *γασπημάριοι*, *ἄποις* & *γειτόνες*, à ventre & furendo, quasi rabie vētris accensi: Latinitatis studiosis, helliones, glutones, comedones, vētres. Enim verò in voluptatibus propriis multi peccant, & multis modis, vel quod iis rebus delectentur, quibus non oportet, v.g. amoribus nuptiis, vel quod nimium delectentur, v.g. *οἰδιλοτεῖς*, in genere, in specie verò *οἱ φιλοθέαμενοι*, *φιλοινοι*, *φιλόχθυνοι*, *φιλότωρες*, *φιλόγυνοι*, id est, cujuscunq[ue]rei preter modū studiosis nominatim spectaculorū, vini, pisciū, liberorū, mulierum, vel quod dita, ut vulgus delectentur, hoc est, nullo discrimine, nulla honesti habitā ratione, quo morbo laborasse Parthos scribit Plinius, quos, quia summā aviditate indiscretos cibos caperent, plerosque fœtidā animā fuisse ait, vel, quod non ita, ut oportet, delectentur, v.g. epulis in publico, aut in diversoriis, vel cum infamibus sodalibus, vel quod non, quā parte oportet, delectentur, v.g. *patellæ*

tellæ parte deliciatori, & si quæ alia circumstantie in fruendis  
voluptatibus occurritare solent.

X V.

Hoc loco animadversione dignū, quāto artificio Philosophus in-  
vestiget materiā propriā tēperatiæ, procedēdo per plurescōclusio-  
nes, incipiens à quodā universali, & gradatim descēdens ad quoddā  
particulare proprium. Primò enim ostendit hanc conclusionem,  
quod tēperantia versetur circa voluptates, & quoquo modo circa  
dolores. Secundò, quod non versetur circa voluptates animi. Ter-  
tiò, quod versetur circa voluptates corporis. Quartò, quod nō cir-  
ca omnes voluptates corporis, non utique circa eas, quæ visu au-  
ditu & odoratu percipiuntur. Quintò, quod circa eas voluptates  
corporis, quæ ex gustu vel tactu proveniunt: Sextò, quod magis  
circa tactus voluptates, quam gustus: Septimò, quod non circa or-  
amines tactus voluptates indifferenter, verū circa eas, quæ pro-  
deunt ex quodam tactu, id est, quæ percipiuntur ex partibus cor-  
poris determinatis, non ex toto corpore indeterminate.

X VI.

Finis, seu, vī 8<sup>ma</sup> évera, Temperantia, ut aliarum virtutum, est rō Kallōr,  
29) rō Pīsēmō. Sicut enim illicitas atque inhonestas voluptates ex  
unā parte aversatur, ita licitas & honestas ex alterā parte moderatè  
appetit, iisque utitur fruitur eo, quo oportet, modo, neque immo-  
deratè dolet, si fortè ne licitis quidem & honestis voluptatibus uti  
frui licet. In quibus universè quintuplex servat atque observat  
Decorum, Physicum scilicet, Ethicum, Oeconomicum, Politi-  
cum, & Theologicum. Physicum hactenus, dum dictas voluptates  
refert ad dīsξīav, id est, ad bonam corporis constitutionē, rationē  
habens extrinsecē qualitatis & quantitatis, ejusque tam continuæ  
seu molis, quam discretæ seu numeri, intrinsecē verò virtutis di-  
gestivæ. Ethicum hactenus, dum præter hæc curam gerit famæ &  
existimationis, loci item & temporis, cavens studiosè, ne quid vo-  
luptatum causā faciat, quod nomen atque existimationem lēdat, ac  
ne licitis quidam voluptatibus quovis loco & tempore indulges.  
Oeconomicum hactenus, dum rationem habet sōlāz xg) tēvōtāz,

non plus impendens in voluptates, quām res familiaris patitur.  
Politicum & Theologicum hactenus, dum eas secessatur ac con-  
fessetur voluptates, quae neque civili neque divinā lege sunt pro-  
hibitæ.

XVII.

*Extrema Temperantiae sunt, inde Intemperantia in Excessu, binc Vi-*  
*tium Anonymum in Defectu, δια τὸ μὲν ἀριθμὸν, εἰδὸν pauci*  
*reperiuntur, qui ellipticè, seu in defectu, hic peccent. Sic enim*  
*nihil fuerit jucundum, nihilque differre alterum ab altero videa-*  
*tur, is profectò bis stupidus fuerit, atq; non ab humanitate tantum,*  
*sed etiam animalitate, remotissimus. Non enim homines solum,*  
*verum etiam cæteræ animantes, quantumvis immanes & feroci, ju-*  
*cunda secernunt à molestis leta à tristibus, atq; illa quidem ample-*  
*&untur, hæc verò refugiunt, sed homo vel maximè, qui, præterquæ*  
*quod habet cutem tenuissimam, ideoq; tactum exactissimum, gustum*  
*quoq; habet elegantissimum. Excessum Temperantiae Græci vocat*  
*Ἄρρεντος, tracta à pueris ἀκολάσαις ή ἀπαρσυγωγοῖς similitudi-*  
*ne ad intēperantes, cāq; non unā. Quemadmodum enim. I. pueri*  
*voluptatibus omnibus se temerè addicunt, nihil spectates, utrum*  
*honestæ sint, an turpes, utiles an noxiæ: ita intemperantes quibusvis*  
*voluptatibus sine judicio & delectu indulgent, posthabita ratione*  
*honestatis & decori. II. Quemadmodum pueri, si suo permittantur*  
*arbitrio, exultant, lasciviunt, & luxuriant: ita intemperantes, nisi in*  
*rationis gyrum redigantur, exorbitant atq; evagantur longius. III.*  
*Quemadmodum pueros ex præscripto Pædagogorum vivere oportet,*  
*quia ob ætatis imbecillitatem nondum habent rationis usum:*  
*Sic eam animæ partē, quæ est sedes cupiditatū, quia caret ratione,*  
*ex præscripto partis animæ, rationem habentis. IV. Quemadmo-*  
*dum pueri, licet rationis usum nondum habeant, idonei tamen sunt,*  
*qui Pædagogorum præceptis obtemperent: Ita cupiditas, quamvis*  
*ratione caret, apta nata tamen parere rationi. V. Quemadmodum*  
*pueri ad foedas libidines pecorum ritu feruntur, ideoq; Pædagogo-*  
*rum ferulâ sunt corrigendi: ita cupiditas, quæ rerum turpium ap-*  
*petens est, getinam ob causam rationis imperio coercenda. De-*  
*fectum Temperantiae Græci vocant Αρρεντον. Insensibilitatem*  
*sive Stuporem, quæ vox vim vitii hujus non satis videtur exprime-*

re, cùm hoc vitio laborantem oporteat, ut à voluptatibus omnino abesse, ita in doloribus excellere: atqui ~~avito~~ illud quidem habet, hoc non item, id est, abest quidē à voluptatibus, verū doloribus propterea tūm non excruciatur. Universè intemperans, & in voluptate peccat, & in dolore, ~~avito~~ verò in voluptate tantum. Intéperans siquidem voluptatibus invitus caret, ~~avito~~ suapte sponte, ideoq; ille dolet, si desideratis voluptatibus non potest frui, non item hic, quia voluptas nemini invito obvenire, ac proinde neq; dolorem afferre potest.

### XVIII.

*Ex duabus his extremis Intemperantia deterior est Ignavia & Timiditas.* I. Quia actiones singulares, quibus comparatur temperantia, magis sunt voluntariae, quām quibus comparatur fortitudo. Ille enim circa voluptates versantur, hæ circa dolores, jam verò voluptates optabiles, dolores non item. Q. D.

- *Quæ cum voluptate juncta sunt, magis sunt voluntaria, quām que cum dolore quia voluptatem expetimus, dolorem verò fugimus:*
- *At intemperantia est juncta cum voluptate, ignavia verò & timiditas cum dolore:* Ergo.

Et contrà.

*Quæ homini metu ac voluntate eripiunt, illa antīq; sunt minus voluntariae.*  
*Atqui dolor hoc facit, voluptas non item, saltem non aquē, in illo autem vertitur ignavia & timiditas, in hac intemperantia: Ergo illa hac minus sunt voluntariae.*

Unde simul illud colligitur, intemperantiam odio ac reprehensione majori dignam, quām vel ignaviam, vel timiditatem. Quod enim vitia magis sunt voluntaria, hoc majorem reprehensionem incurtere ac mereri solent. II. Quia facilius multò, voluptatibus moderatè expetendis ac perfruendis, quām periculis intrepidè audeundis ac sustinendis assuefieri. Illud enim crebras habet occasiones, & sine periculo, hoc raras, & cum periculo conjunctas. Q. D. *Quò facilius est, virtuti alicui assuescere, hoc scđius ab eā desciscitur & declinatur ad extreum: At facilius est assuescere temperantia, quām fortitudini:* Ergo sedius ab eā desciscitur & declinatur ad oppositam intemperantiam, quām ab illa ad ignaviam & timiditatem, ideoq; illa his deterior, non contraria, quod erat tò neuropavor, n̄ ceterū pavor.

Corol-

## Corollaria Textualia.

- I. **A**n cupiditas semper sit cum dolore conjuncta? Aff.
- II. **A**n voluptas, que percipitur ex fabulis, sit animi, an vero corporis? Dist.
- III. An vocabulum avoriorum seu insensibilitatis, in hoc materia sit accipiendum negative, an vero positivè? Aff. Post.
- IV. An contrarium vocabulum avoriorum à pueris sit translatum ad intemperantes, an vero ab intemperantibus ad pueros? Aff. Prins.
- V. An, quemadmodum habitus intemperantia est minor voluntarius, quād ignorat, sic & actiones ejus, quibus acquiritur ille habitus? Neg.